COLL. VIII.

CONRADUS, DANIEL.

Repetamus nomina quotidiana, ut certius reddamus ea præceptori. D. Benè mones; præito mihi hesterna.

- C. Die hispanè oculus. C. Oculus dexter. D. (respondit.)
 C. Oculus sinister D.
 C. Ambo oculi. D. C. Probè tenes.
 D. Nunc audi an rectè solus dicam. C. Age, audio.
 C. Debes enumerare in digitis, ut docet præceptor.
 D. Quid prodest istud? C. Ad memoriam juvandam.
 D. Quid hoc sibi vult? C. Non audisti multoties?
 D. Ego sum oblivious: quid agerem?
 C. Esto diligenter ad ea retinenda quæ percepseris.
 D. Quod me fideliter mones, pergratum facis.
 C. Age, ad rem *redii*.
 D. O si tam benè dicieremus coram præceptore! C. Quid obstat? D. Quia timemus. C. Et tamen errata nostra satis humaniter corrigit. D. Nescio quid hoc sibi velit: Ego semper sum timidus in principio. C. Istud est quodammodo naturale omnibus, ut audivimus ex præceptore. D. Nunc repetendum esset *Latine et hispane*; sed præceptorem venientem video. C. Ingrediamur.

COLL. IX.

A. B.

Dic hanc orationem: repetamus unà prælectionem; hæc oratio, singulas quot habet partes? B. Tres. A. Discerne nominativum. B. *Repetamus*, est verbum: *una* adverbium: *Prælectionem*, nomen. A. Declara paulo planiùs. B. Tu igitur præfeto mihi, ut solet præceptor. A. *Repetamus* B. *Repeto, repetis, repetere, conjugationis tertiae*, sicut *Lego, legis, legere*: *Præteritum, repetivi: Supinum; repetitum: participia, repetens, et repetiturus*. A. *Una* B. Non declinatur, quia est adverbium hoc in loco. A. *Prælectionem*. B. *Prædictio, prælectionis, s. g.*

COLL. X.

A. B.

EAMUS unà repetitum. B. Quid ego repeterem? Nonne satis est quod solus repetiverim? A. Si tantum semel aut bis repetiveris id parùm est ad ediscendum. B. Imò circiter decies repetivi. A. Ne id quidem sufficit. B. Quid igitur vis amplius? A. Si vis certissime reddere coram præceptore, opus est cum aliquo repetivisse. B. Istud ego nesciebam: sed tibi libenter assentior. A. Faciamus ergo, quod ego monebam. B. Evidenter non recuso; incipe.

COLL. XI.

GENTILIS, ISAACUS.

TENESNE memoriam prælectionem? I. propemodum. G. Visne repetamus unà? I. Maximè velim. G. Incipe igitur. I. Faciam libenter: sed tu attente audi, ut me corrigas, si quid erravero. G. Agendum. I. *Fac sumptum propere*. G. Errasti: incipiendum fuit ab hesterna. I. Benè admones: nunc incipiamus: *iratus de re incerta contendere noli: impedit ira*. G. Peccas accentu *ira* I. *Impedit ira animum, ne*. G. Distingue post *animum*. I. *Impedit ira animum, ne possit cernere verum*. *Fac sumptum propere, cum res desiderat ipsa: Dandum etenim*. G. Iterum peccas accentu: repepe. Y. *Dandum etenim est aliquid, cum tempus postulat, aut res*. G. Videsne te erravisse quater? I. Video. G. Et observasti locos? I. Observavi. G. Sic tibi facilius cavebis. I. Me miserum! putabam me rectè tenere. G. Sic mihi quoque

solet accidere quoties memoria non est benè confirmata. I. Felix qui memoriam bonam habet. G. Magnum Dei beneficium. Sed tempus abit; audi nunc me. I. Audio, pronuncia. G. *Iratuſ de re incerta contendere noli.* I. Hem! præceptor adest, tace ut illum salutemus.

COLL. XII.

CLEMENS, FELIX.

NIHLNE est quōd reddamus hodie præceptori? F. Nihil, nisi de *Grammaticæ rudimentis*. C. Quidnam? F. Inspece librum tuum, invenies notas in quinque lectiones, quas præceptor nobis præscripsit. C. Quando istud fuit? F. Die *veneris*, horâ quartâ. C. At ego tunc non interfui. F. Ergo plagas meruisti. C. Siccine judicas, severe judex? Occupatus eram domi, nec abieram injusu præceptore. F. Esto; sed tamen debuisti postridie quereret quid pridie actum esset. C. Meam culpam confiteor: sed cedo librum tuum, quæſo, ut videam quid nobis reddendum sit. F. Accipe et eadem opera signato quæ à præceptore nobis præscripta sunt. C. Faciam diligenter: neque posthac (ut spero) me accusabis negligentiæ.

COLL. XIII.

COMES, OLIVERIUS.

QUID actum est in auditorio horâ tertîa? O. Tractatæ sunt partes orationis ex prælectione. C. Nihilne amplius? O. Dixisseſ nisi me interpellâſſes. C. Erravi, perge

O. Postea dictavit præceptor argumentum Vernaculum hodiè vertendum. C. Quando reddendum? O. Cras meridie. C. Jamne vertisti? O. Utcumque. C. Dicta mihi, quæſo, vernaculum. O. Accipe, festina, nam habeo scribere aliiquid.

COLL. XIV.

TITIUS, VALERIUS.

CUR non scribis? V. Quia non libet. T. Atqui præceptor jusserrat. V. Scio: Sed est mihi aliquid legendum prius: Praeterea nihil habeo, quod nunc scribam. T. O si velles mihi scribere! V. Quidnam? T. Habeo describenda dictata præceptoris. V. Qua dictata? T. In *Ciceronis Epistolas*. V. Libentè describam tibi: Sed expecta feriarum diem proximum. T. Expectabo igitur: Sed ne fallas, quæſo. V. Nec sciens, nec volens fallam.

COLL. XV.

DAMON, AUDAX.

VISNE mihi describere prælectionem? A. Cur non habes? D. Quia hesterno die fui occupatus. Accipe librum meum, & describe. D. Non ignoras me lentiū scribere; & tu citius totum descripseris, quām ego quatuor aut quinque versiculos. A. Quære tibi alium scriptorem; nunc ego tibi non possum dare operam. D. Cur non? A. Est mihi aliud negotium idemque per necessarium. D. Nolo te urgere, nec possum qui-

dem; sed saltem commoda tuum codicem. A. Accipe; utere ut libet, modo ne abutare. D. Nihil est quod hic verearis.

COLL. XVI.

PÆDAGOGUS, PUER.

UNDE venis? Pu. Venio infernè. P. Quod erat tibi negotium infra? Pu. Iveram redditum urinam. P. Sede nunc ad mensam, et mane in cubiculo donec rediero. Pu. Quid agam interea? P. Edisce pælectionem in diem crastinum, ut eam mihi reddas ante cœnam. Pu. Jam edidici, pæceptor. P. Lude igitur. Pu. Sed nullos habeo collusores. P. Satis multos invenies in hac vicina, ex tuis etiam condiscipulis. Pu. Nihil id curio nunc: malim (si tibi placet) ediscere de *Catechismo* in Diem *Dominicum*. P. Ut libet. Pu. Si quis te querat, quid illi dicam? P. Die me prodiisse, sed mox reversurum.

COLL. XVII.

PÆDAGOGUS, ABRAHAMUS, PUER.

Heus Abraham. A. Hem, pæceptor. P. Pone libros, jam satis toto die studuisti: para te, ut eamus ambulatum. A. Nonne à cœna pæstaret? P. Salubrior est ante cibum exercitatio corporis. A. Memini exte audire. P. Narra *Socratis* dictum in eam sententiam. A. Cum *Socrates* usque ad vesperam contentius ambularet, interrogatus quare id faceret, respondit, se,

quo melius cxnaret, obsonare famen ambulando. P. Probè meministi: Quis auctor? A. Cicero: Sed quo prodidimus, pæceptor? P. Extra urbem. A. Mutabone calceos? P. Muta, ne illos novos pulvere conspergas: sume etiam umbellam, ne solis ardor infuseat tibi faciem. A. Jam paratus adsum. P. Nunc sanè prodeamus. A. Vocabone ex vicina unum aut alterum comitem? P. Rectè admones; sic enim jucundior erit deambulatio: nam per viam sermones inter vos conferetis, & in umbra colludetis alicubui. A. Sic etiam excitabitur eibi appetentia. P. Ego lentò gradu pæcedam; ubi nactus eris comites, vos me per portam Ripariam sequimini. A. Nos igitur illic expectabis? P. Certò. A. Quid si nullos invenero? P. Nihilominus sequere me: Audistine? A. Audivi, pæceptor.

COLL. XVIII.

HERSENIUS, GIMARDUS.

A quo emisti istam chartam? G. A *Fatino*. H. Estne bona? G. Melior quam istâ tuâ, ut opinor. H. Nihil miror. G. Cur istud dicens? H. Quia fortassè carior G. Nescio. H. Quanti emisti scapum? G. Solido et semisse: tu vero quanti? H. Solido et plûs. G. Quanti igitur? H. Quinque quadrantibus. G. Non male profecto emisti. H. Quin etiam mercator dedit mihi auctarium. G. Quodnam queso? H. Schedam chartæ bibulæ G. O me imprudentem, qui oblitus sum petere! H. Ego ne petivi quidem, sed ultro ille dedit. *Et hoc, inquit, addo tibi, ut me revisas.* G. Sic solent emptores alliæ. H. Nec mirum: suum quisque commodum querit.

G. Sed quid agimus hodierni pensi immemores? H.
Exiguum est: satis temporis nobis restat.

COLL. XIX.

ANICELLUS, FONTANUS.

MEMINISTINE me tibi nuper dedisse chartam mutuo? F. Quidni meminerim? Non adeo sum abliviosus. A. Quot erant Schedæ? F. Quatuor. A. Cur non reddisti? F. Expectavi dum haberem codicem. A. Habuistine tandem? F. Tantum hodie. A. Unde nactus es? F. Petivi à præceptore. A. Ubi? F. In bibliotheca ejus. A. Quid ille, deditne libenter? Misit me ad hypodascalum, qui statim dedit codicem. A. Non antè in suum codicem retulit? F. Nihil dare solet quin priùs inscribat. A. Audivi ex patre, id esse viri prudentis. F. Præsertim si reddenda est ratio. A. Sed quibus indicis dare tibi ausus est? F. Ostendi illi manu mēā scriptum in libelo mēō: sic enim (ut scis) facere solemus. A. Reddes ergo mihi mutuum? F. A prandio statim, ne dubites.

COLL. XX.

FRANCUS, MARCUS.

PENNAE istæ, quas circumfers, suntne venales? M. Etiam si se emptor obtulerit. F. Ostende: vah, quām sunt molles! M. Tales deciderunt ex alis nostrorum anserum: sed tenta diligenter; sunt aliae alii firmiores. F. Satis video quales sint; quot vis dare pro quadran-

te? M. Tantū sex. F. Quid ais? sex? mallem emere à mercatoribus qui *Lutetia et Lugduno* huc adferunt. M. Quasi nesciam quanti vendantur. Audivi ex fratre, qui dat operam scribæ hujus civitatis, se emissæ *Lutetia* singulis assibus. F. Aliter *Lutetiae*; aliter *Genevæ* vivitur: sed non opus est tot verbis; vis dare duodecim? M. Hui; duodecim, quasi ego furatus sim? F. Istud non dico; sed vide num tibi placet conditio. M. Vis? uno verbo dicam? F. Dic quæso, satis jam garritum est. M. Dabo tibi novem, modo promiscue de mea manu accipias. F. Nugas agis; ego sine delectu nollem accipere quindecim. Vale: alibi inveniam satis. M. Per me licet: heus! heus! redi. F. Cur me revocas? M. Accipe, si vis, octo; nec à me plures expecta. F. Cedo totum fasciculum, ut deligam arbitratu meo. M. Tene; delige ut voles. F. Vide nunc, et si libet, numera. M. Sunt viginti quatuor: constat numerus. Sed miror te nullas acceperis ex ala extrema: sunt enim firmiores. F. Scio; sed habent caulem breviorem. Accipe pretium. M. Benè vertat Deus utrique nostrum. F. Idem tecum opto, atque precor. Sed quando adferes meliores pennas? M. Nescio an meliores possim: sed, ut spero, brevi plures afferam, cum ad vos domum proficiscar. F. Suntne vobis multi anseres? M. Triginta et amplius. F. Papæ; quantus gress anserum! ubi pascuntur? M. Scies aliás! non licet mihi diutiū hic morari. Vale, *France*. F. Cura ut valeas, *Marce*.

COLL. XXI.

PICHONUS, TOSHUA.

HABESNE duas aut tres pennas? T. Sunt mihi tan-

tum duæ. P. Da mihi unam commodatō. T. Non faciam. P. Cur non? T. Ne abutaris. P. Memineris: fortassè aliquando me frustra rogabis aliquid. T. Atque jubet *Christus* malum bonō compensandum. P. Nondum istud didici. T. Tamen discas oportet, si cupis esse *Christi* discipulus. P. Quid cupio magis? T. Disce igitur magistrum imitari. P. Discam progressu temporis. T. Præstaret nunc incipere, dum per tempus licet. P. Nimis urges: nondum complevi annum octavum, ut ait mater. T. Semper est benè agendi tempus; sed interim ne mihi, quæso, succenseas: jocabar enim ut te ad colloquendum invitarem tantisper, dum sumus otiosi. Ecce tibi penna, eaque non omnino pessima. P. Reddam tibi statim, cum aliquid descripsero. T. Nolo mihi reddas. P. Quid igitur faciam? T. Quicquid voles; à me enim tibi dono datur. P. Gratiam habeo maximam.

COLL. XXII.

HENRICUS, GUALTERIUS.

UNDE redis tam anhelus? G. A foro. H. Quid illinc affers? G. Scalpellum. H. Quanti emisti? G. Duobus assibus. H. Estne bonum? G. est à *Germania*, ut dixit mercator: vide notam. H. Ego minimè novi: sed non satis prudenter facis, qui fidas culibet mercatori. G. Quid facerem? H. Debuisti aliquem peritum adhibere, qui tibi optimum deligeret. G. Hic erravi fateor: sed hoc me consolatur, quod mercator habetur vir bonus ut pote professionis Evangelicæ. H. Quasi nulli sint fallaces ejusmodi. G. Puto esse plurimos. Sed hæc amittamus, quin potius experiamur ipsum scalpellum.

H. Experiencia docebit nos. G. Accipe et tenta, obsecro. Non enim probavi nisi levissimè, idque inter emendum. H. Papæ! quis te docuit tam prudentè eligere? G. Rogas? Non meministi præceptorem nobis dicere tam sèpè, Deum esse solum, qui bona doceat? H. Profecto hic optimè te docuit. G. Ago illi ex animo gratias: et precor, ut me semper doceat parere suæ voluntati. H. Ego quoque idem precor; nec solum nobis, sed etiam piis omnibus. G. Facis ut pio decet puer. Sed estne tempus, ut conferamus nos in auditorium? H. Sic est. Sume libros et eamus unà.

COLL. XXIII.

SORDELES, MANASSES.

EMISTINE scalpellum, ut nupèr volebas? M. Non emi. S. Quid obstitit? Dixeras enim mihi empturum te hodie. M. Dixeram quidem; sed mihi postea in mentem venit præstare ut expectem mercatum proximè futurum in hac ipsa urbe. S. Quid facies lucri? M. Et minoris emam, et melioris notæ, mempe ex *Germania* officinis. S. Quis tibi istud consilium dedit? M. Hieronymus noster. S. Benè fecit. Debemus enim amicis bonum consilium semper dare. M. Tantumne igitur amicis? S. Immó et inimicis, fateor: quia sic jubet *Christus* præceptor noster optimus. M. Utinam doctrinam ejus bene infixam memorie conservemus, eamque perpetuò sequamur! S. Faxit ille Spiritus bonus, cuius instinctu animi nostri ad benè agendum accenduntur. M. Benè precaris.

COLL. XXIV.

CAMPANUS, LANGUINUS.

HABESNE multos libros? L. Non admodum. C. Sed quos habes? L. *Rudimenta Grammaticæ Colloquia Scholastica, Terentium, Epistolas Ciceronis, cum Gallica interpretatione, Catonem, Dictionarium, Testamentum Anglicum, Psalms cum Catechismo*, præterea librum chartaceum ad scribendum dictata præceptoris. Tu vero quos habes? C. Omnes habeo quos enumerasti, præter *Catonem, Terentium et Ciceronis Epistolas*. Cur enim libros haberem, qui non præleguntur in classe nostra? L. At ego dum sum otiosus, lego interdum illos; ut semper aliquid addiscam novi, præsertim in lingua *Latina*, et honestis moribus. C. Prudenter facis, mi *Languine*. O me miserum! qui nunquam didi quid sit studiosum esse. L. Disce igitur; *Præstat enim sero quam numquid discere*.